- Pois bem, percebe-se de forma clara que o Poder Executivo já era sabedor que o novo 
Coronavírus (COVID-19) causaria junto à população amazonense; 

- Pelo exposto, é preocupante que o Estado do Amazonas tenha realizado procedimentos 
de pagamentos referentes à exercícios anteriores no importe de R$ 751.224.386,57 
(setecentos e cinquenta e um milhões duzentos e vinte e quatro mil trezentos e oitenta e 
seis reais e cinquenta e sete centavos). Assim, faz-se necessário evidenciar o fato de que 
em um prazo de 70 (setenta) dias, o Governo do Estado do Amazonas fez pagamento de 
despesas antigas de uma dívida de aproximadamente R$ 1 bilhão de reais, que poderia ser

[...]

do Hospital Nilton Lins para que seja utilizado pelo Estado no lapso temporal de 03 (três) 
meses, tendo em vista a superlotação dos hospitais públicos do Amazonas e a ausência de 
leitos direcionados para o tratamento do COVID-19 (novo Coronavírus). O valor do aluguel 
do supracitado Hospital pelo período de 1 (um) mês será de R$ 866.000,00 (oitocentos e 
sessenta e seis mil reais) mensais, perfazendo, em 03 (três) meses, a importância de 
2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais); 

- Dessa forma, observa-se que o aluguel de um Hospital inteiro, com estrutura complexa e 
que necessita de todo um cuidado, será alugado por uma vultosa quantia financeira, em 
relação ao custo benefício. Porém no que diz respeito ao evento supracitado, qual seja a

[...]

dias, ao valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), fazendo jus a somente um 
estacionamento, sem estrutura qualquer, enquanto que um Hospital inteiro, com toda 
estrutura física, rede de gás, leitos e equipamentos, possui o aluguel no valor de R$ 
866.000,00 (oitocentos e sessenta e seis mil reais); 

- Excelência, estamos todos diante de um ultraje, o Poder Executivo do Estado do 
Amazonas simplesmente, para um evento, pagou o equivalente a 01 (um) mês inteiro de 
aluguel de um Hospital no mesmo estabelecimento comercial.  Trata-se de prioridades, é